Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2735

1|Página

PORTARIAS

PORTARIA Nº 267/2025, DE 03 DE
JUNHO DE 2025

RETIFICA A PORTARIA Nº 237/2025,
PARA ALTERAR A COMPOSIÇÃO DA
COORDENADORIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE
MACAU/RN, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
no uso das atribuições que lhe confere a
Constituição Federal e a Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 237/2025,
de 12 de maio de 2025, exclusivamente
no que se refere ao item III – Setor
Técnico, para que passe a constar como
titular do referido setor o servidor

Sandro Carvalho Bezerra, matrícula nº
0006181, em substituição à servidora
anteriormente designada Geórgia Cibely,
matrícula nº 0014222.

Art. 2º Ficam mantidas as demais
disposições da Portaria nº 237/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 17 de junho de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA
 Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 015/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
DECADASTRO DE RESERVA Nº 001/2025

A Secretaria Municipal de Educação e
Cultura do Município de Macau/RN, no
uso de suas atribuições legais,
considerando o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado nº
001/2025, publicado em 14/04/2025, e
conforme necessidade da Rede Municipal
de Ensino, CONVOCA os candidatos
aprovados e classificados relacionados
no Anexo I deste edital, para
apresentação de documentos e assinatura
do contrato de trabalho por tempo
determinado.
1. DA CONVOCAÇÃO
1.1. Os candidatos convocados deverão
comparecer à Sede da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura,
situada na Avenida Centenário, nº 293,
CEP: 59500-000 – Porto São Pedro – Macau
– RN, no prazo de 2 (dois) dias úteis,
contados a partir da data da publicação
deste edital, no horário das 08h às 13h.
1.2. O não comparecimento no prazo
estipulado, ou a não apresentação da
documentação exigida, implicará na

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2735

2|Página

desistência automática do candidato,
sendo convocado o próximo da lista de classificação.
2. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA (EM DUAS VIAS COM ORIGINAIS)

 Documento de identidade (RG);

 CPF;

 Carteira de Trabalho (CTPS);

 Comprovante de residência atualizado;

 Título de Eleitor com comprovante de quitação eleitoral;

 Certidão de quitação com o serviço militar (para candidatos do sexo masculino);

 Número do PIS/PASEP;

 Dados bancários – Banco BRADESCO;

 Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso de Graduação (Licenciatura);

 Atestado Médico Admissional, expedido por Médico do Trabalho;

 Declaração de que não possui vínculo com outro órgão público, salvo nos casos permitidos por lei.

3. DA CONTRATAÇÃO
3.1. O candidato convocado será contratado sob regime temporário, com remuneração de R$ 19,00 (dezenove reais) por
hora/aula, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Educação, com jornada de até 30 horas semanais.
3.2. A contratação observará os termos do Edital nº 001/2025, e será formalizada por meio de assinatura de Contrato
Administrativo Temporário, conforme minuta constante do Anexo VIII do referido edital.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. A presente convocação não gera direito adquirido à contratação, sendo esta condicionada à apresentação da documentação
exigida, à comprovação dos requisitos legais e à necessidade da Administração.
4.2. Fica sob responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar futuras convocações através do Diário Oficial do Município e
do mural da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Macau/RN, 17 de junho de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Prefeita Municipal

FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Anexo I - LISTA DE CONVOCADOS

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGOO LOPES/SERTÃOZINHO. CÓD

002 – PROFESSOR(A) POLIVALENTE (ANOS INICIAIS)

CLASSIFICAÇÃO NOME

46º  ERCÍLIA MALAQUIAS DA SILVA

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 012-PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - PEDAGOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME

91° ADRIANO BARACHO DE OLIVEIRA

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2735

3|Página

LICITAÇÕES E CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2025
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

 A Prefeita Municipal de
Macau/RN, no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA
o Termo de Dispensa de Licitação nº
038/2025, nos termos do Artigo 75, Inciso
II da Lei nº 14.133/21, acolhendo o
parecer jurídico, para que surta os
efeitos jurídicos e legais, para
Contratação de empresa especializada
para aquisição de colchonetes, visando o
atendimento da secretaria municipal de
educação e cultura do município de
Macau/RN, conforme especificações e
quantitativos constantes no Termo de
Referência, com a Pessoa Jurídica PJ
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 26.148.137/0001-81,
apresentou a melhor proposta no valor
total de R$ 56.480,00 (Cinquenta e seis
mil quatrocentos e oitenta reais) pelo
quantitativo citado no Termo de
Referência, tudo de conformidade com os
documentos que instruem este Processo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 17 de junho de 2025.
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2025
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO
 A Prefeita Municipal de
Macau/RN, no uso de suas atribuições
legais, ADJUDICA E HOMOLOGA o Pregão
Eletrônico nº 005/2025, com o Maior
desconto, para o Registro de preço para
futura e eventual Registro de preço para
futura e eventual contratação de
empresa especializada no fornecimento
de combustíveis para atender as
necessidades da Prefeitura de Macau/RN,
Item 1 - GASOLINA COMUM OU
ADITIVADA: R$ 6,33 (1,50%); Item 2 -
OLEO DIESEL COMUM : R$ 5,96 (1,50%) e
Item 3 - DIESEL S-10: R$ 6,04 (0,50%),
com valor total de R$ 3.987.187,50 (Três
milhões, novecentos e oitenta e sete mil,
cento e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), com a Pessoa Jurídica POSTO
FREI DAMIAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n° 08.547.432/0002-00.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 17 de junho de 2025.
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO